[image: image1.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

REQUERIMENTO Nº 32/2016
Solicita informações referentes à possibilidade de realização, em caráter de urgência, de manutenção na Viela localizada em frente à Estrada do Vinho, Km 8 (sentido Centro) – Bairro Canguera.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que a Viela localizada em frente ao km 8 da Estrada do Vinho, ao lado do estacionamento do Restaurante Vila Canguera, encontra-se em péssimo estado de conservação, tendo em vista as fortes chuvas que assolaram nosso Município no final do ano de 2015 e início de 2016.

Considerando que as chuvas ocasionaram deslizamentos de terra e queda de árvores, impedindo o trânsito das pessoas tanto para saírem de suas residências, como para acessarem a Viela em questão. Além do mais, o risco de novos deslizamentos coloca em sério risco a integridade das pessoas ali residentes.

A presente situação já foi informada à Prefeitura Municipal através dos Ofícios Vereador nºs 053 e 054/2016, ocasião em que, inclusive, solicitei a realização de vistoria no local, de modo a acelerar o processo de manutenção e preservar a mobilidade e segurança da população.
Contudo, em que pese a gravidade do assunto, até a presente data nada foi feito para resolver o problema e a população ainda arca com os transtornos decorrentes da omissão do Poder Público Municipal.

Posto isto, MAURO SALVADOR SGUEGLIA DE GÓES, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

Posto isto, MAURO SALVADOR SGUEGLIA DE GÓES, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. A Prefeitura realizou visita técnica na Viela localizada em frente ao km 8 da Estrada do Vinho, ao lado do estacionamento do Restaurante Vila Canguera?

2. Em caso positivo encaminhar cópia do relatório referente a visita e informar as medidas que foram adotadas.

3. Em caso negativo justificar a falta de medidas em relação ao assunto.

4. Existe a possibilidade de o Poder Executivo, através de seus Departamentos competentes, realizar as manutenções que se fazem necessárias na Viela localizada em frente à Estrada do Vinho, Km 8 (sentido Centro) - Bairro Canguera?
5. Em caso positivo qual a data prevista para que os serviços tenham início?

6. Em caso negativo justificar.
Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 05 de fevereiro de 2016.
MAURO SALVADOR SGUEGLIA DE GÓES
(MAURINHO GÓES)

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 05/02/2016 - 10:35:53 00661/2016   /cmj-